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Slovo starosty
Vážení občané,
jaro nám pomalu klepe na dveře. 
Pomalu se začíná probouzet pří-
roda a  i  my připravujeme naše 
humna, dvory, zahrady na pří-
chod jara. Vyhrabání trávníků, 
příprava kompostérů a  hnojiště, 
ořezání stromů, nátěry kmenů 
a  spousta další práce. A  samo-
zřejmě každý z nás i plánuje – co 
si doma opraví, vybuduje, kolik 
bude sadit česneku, brambor, kdy 
udělá to, nebo ono, zda a kam po-

jedeme na dovolenou. Je to vše jen 
na nás, rozhodujeme se a spoustu 
věcí dokážeme ovlivnit sami. Ale 
uvědomujeme si to, víme o  tom, 
že je to jen na nás samotných?
Ve spoustě věcí pořád spoléháme 
na „někoho“, a když se nám v živo-
tě něco komplikuje, tak místo toho, 
abychom si to snažili sami vyře-
šit, tak hledáme důvod, kdo za to 
může. A dalším problémem je, že 
pro to musíme něco udělat, a to se 
nám nechce. Pomalu si zvykáme, 
že dostáváme spoustu věcí zadar-

mo a už si těch věcí ani nevážíme 
a bereme je jako samozřejmé, po-
malu už ani neumíme se uskrom-
nit, odříct si něco, aby to pomohlo 
někomu jinému – svému bližnímu. 
Právě doba postní, Velikonoce, je 
čas, kdy se snažíme něco si odříct 
a  někomu pomoct, proto věř, že 
jsme tyto svátky tak prožili.
Na závěr bych Vám chtěl  všem, 
milí „sucholožané“ popřát klidné 
a příjemné velikonoční svátky!!!

Zdraví Vás Váš starosta 
Václav Bujáček
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OBEC INFORMUJE

SLUŽBY OBCE PRO OBČANY

SBĚRNÝ DVŮR

• Příprava kupních smluv, darovacích smluv, směn-
ných smluv, nájemních smluv, smlouvy o výpůjč-
ce, smlouvy o zřízení věcného břemene

• Pomoc s vyhledáváním pozemků
• Poradenství v oblasti stavebního zákona
• Poradenství při komunikaci s jinými úřady
• Pasporty drobných staveb pro zápis do katastru

Pronájem obecní techniky a zařízení za tyto ceny:
Obecní technika: 
a) obecní traktor   - 1 MH - 600,- Kč 
b) obecní vlečky   - 1 MH - 300,- Kč 
c) obecní traktor a vlečka  - 1 MH - 900,- Kč 
d) obecní automobil Peugeot 
 - 1 km - 15,- Kč - bez řidiče 
 - 1 km - 7,- Kč - bez řidiče 
  - pouze pro občany ze Suché Lozi
 - 1 km - 18,- Kč - s řidičem
 - 1 km - 10,- Kč - s řidičem 
  - pouze pro občany ze Suché Lozi
e) obecní lešení
 - 1 den - 10,- až 20,- Kč - cena se určí dle množství 

Pronájmy obecních budov:
a) pronájem obecní kuchyně  – 2.500,- Kč + energie

Vlastník a provozovatel: 
Obec Suchá Loz 

Adresa provozovatele: 
Suchá Loz č. p. 72, 687 53 Suchá Loz
IČO: 00291374 

Otevírací hodiny: 
St 15.00 - 18.00 hod 
So 09.00 - 11.00 hod 

b) pronájem kulturního domu – 5.000,- Kč, a to na 
dny: pátek odpoledne – sobota – neděle do 15 
hod.   - v případě, většího počtu dnů bude za každý 
započatý den účtováno 1.000,- Kč/den.
- v případě smuteční hostiny je stanovena jedno-

rázová částka 200,- Kč
c) pronájem obecního sálku – 2.500,- Kč a to na dny: 

pátek odpoledne – sobota – neděle do 15 hod.
- v případě, většího počtu dnů bude za každý za-

počatý den účtováno 500,- Kč/den.
- v případě využití sálku na jeden den, např. křti-

ny, je stanovena částka 1.250,- Kč. 
d) pronájem obecního vybavení 

– stůl – 10,– Kč/ks – židle – 5,– Kč/ks
– nádobí z obecní kuchyně – do 100 ks – 50,– Kč 

– nad 100 ks – 100,– Kč

Zvýšené nájemné za jednotlivé prostory je platné od 
1. 1. 2023.

Pozn. pronájem kulturního sálu, kuchyně, obecního 
sálku a vybavení zajišťují pracovníci Obce Suchá Loz, 
kontakt: tel.572 646 821, e-mail: obec@suchaloz.cz. 
V případě poškození nebo rozbití zařízení je nájemce 
povinen uhradit škodu pronajímateli v plné výši.

Správce sběrného dvora:  Jaroslava Keňová
Statutární zástupce: Václav Bujáček, mob. 737 779 377 

UPOZORNĚNÍ:
Evidence odpadu, který vezete na sběrný dvůr, je pro-
váděna pomocí kartiček, kterou jste dostali při roznosu 
pytlů, kódů, termínu svozu. Bez této kartičky nemůže 
odpad na sběrném dvoře odevzdat!
Sběrný dvůr a jeho prostory jsou určeny pouze pro 
občany obce Suchá Loz! 

PRODEJ POVOLENEK  - RYBNÍK „SOLAŘKY“

Typ povolenky
Roční – dospělí
- občané s trvalým pobytem v obci Suchá Loz 

1.000,- Kč
Děti – od 6 – 12 let 
- občané s trvalým pobytem v obci Suchá Loz  

500,- Kč

Roční – dospělí
- občané s trvalým pobytem mimo obec Suchá Loz  

1.500,- Kč

Děti – od 6 – 12 let 
- občané s trvalým pobytem mimo obec Suchá Loz  

1.000,- Kč
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CO SE DĚJE V OBCI 

1. Rekonstrukce kuchyně v kulturním sále
Předpokládaný termín zahájení:  1. 3. 2023
Předpokládaný termín dokončení:  1. 4. 2023
Celkové náklady:  cca 250.000,- Kč
- rekonstrukci si provádíme svépomoci – boura-

cí práce, rozvod elektřiny, malování atd. mimo 
rozvodu vody a obkladačských prací

- došlo k  novému rozmístění zařízení kuchyně, 
k nákupu nových nerezových stolů, digestoře atd. 

2. Rekonstrukce vodovodního řádu, veřejného 
osvětlení a  chráničky na optický kabel – úsek 
VIII
Předpokládaný termín zahájení: 1. 4. 2023
Předpokládaný termín dokončení: 30. 6. 2023
Celkové náklady:  5.473.826,- Kč
Dotace na rekonstrukci vodovodu:  1.637.000,- Kč
- stavbu na základě VŘ provádí fi rma MITES

3. Lesní cesta „Březina“
Předpokládaný termín zahájení: 1. 4. 2023
Předpokládaný termín dokončení: 30. 7. 2023
Celkové náklady:  7.071.624,- Kč
Dotace:  5.557.785,- Kč
- stavbu na základě VŘ provádí fi rma Ekostavby 

BRNO a. s.

4. Demolice stavebních objektů parc. č. st. 369/6, 
396/7, 369/8 Suchá loz – „Pionýrský tábor“
Předpokládaný termín zahájení: 1. 9. 2023
Předpokládaný termín dokončení: 30. 10. 2023
Celkové náklady:  7.120.929,- Kč
Dotace:  cca 5.000.000,- Kč
- jedná se o demolici tří stávajících budov, které 

jsou ve velmi špatném stavu – rozpraskané zdi, 
pohnuté základy

- po vytřídění demolice bude stavební suť použi-
ta ke zpevnění polních cest

Dále se ještě budeme snažit svépomoci provést 
tyto stavby:
- vybudování nových hrobových a  urnových 

míst na hřbitově včetně výměny osvětlení – 
lamp na hřbitově

- umístění dopravního značení na cyklostezku 
podél vodní nádrže „SOLAŘKY“ (Pozn. ko-
nečně nám MěÚ Uherský Brod vydal povolení 
na převod této polní komunikace na   cyklo-
stezku, tedy již bude určena pouze pro cyklisty, 
chodce)

- oprava komunikace u „Slatiny“ a montáž příč-
ného prahu

- zpevňování lesních a polních cest
- postupná rekonstrukce autobusových zastá-

vek
- stavba přístřešku a WC u víceúčelového hřiště, 

včetně umístění sítí nad hřiště – ochrana proti 
přeletování míčků

Týdenní povolenka Dospělí   750,- Kč
   Děti  750,- Kč

V případě týdenní povolenky je možné si vzít 
max.  2ks kapr, 2ks amur, 2ks lín, 2ks pstruh 
duhový (Pd), 2 ks tolstolobik (Tl) a po odhájení 
2ks dravců.

Povolenky se prodávají na adrese:
Obec Suchá Loz, Suchá Loz č. p. 72, 687 53 Suchá Loz 
v tomto čase:
Po 8 – 16 hod
Ut 8 - 16 hod
St 8 – 17 hod
Čt 8 - 16 hod
Pá 8 – 15 hod
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 A samozřejmě připravujeme další záměry:
- vybudování mokřadu „Volenov“ – zde je podá-

na žádost o dotaci, čekáme na vyhodnocení
- cyklostezka Bánov 
- položení optických kabelů v ulici Záhumenice 

– Padělky (zde ještě není dopojena)

-  postupná rekonstrukce dětských hřišť a vybu-
dování parku pro „SENIORY“

- příprava parkovacích míst, podání žádosti 
o dotaci

- příprava návrhů – umístění nových chodníků a vy-
budování nových parkovacích míst na hřbitově 
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VELKÉ PODĚKOVÁNÍ

Jak už to v životě chodí a známe to jistě všichni, když něco začne, tak to někdy musí i skončit 
– je to jak náš život, pracovní - sportovní – kulturní kariéra, členství ve spolcích, klubech atd.
Je to jistě smutné, každému se zasteskne, když si vzpomene, co všechno prožil tam či onam, 

s kým se potkával, co ho rozesmálo nebo zamrzelo a spoustu dalších a dalších zážitků. 
Jak již píši, je to smutné, ale především záleží, co po nás zůstane, co předáme našim nástupcům – co jim 

zanecháme. Je to jen krátká úvodní myšlenka než se dostanu k hlavnímu bodu, a tím je 

VELKÉ PODĚKOVÁNÍ paní EVĚ GAZDÍKOVÉ.
Pracovala pro obec jako šéfredaktorka „Sucholožských listů“, jako kronikářka, pra-

covala, dalo by se říct, i jako kulturní referentka, kdy ve spolupráci připravovala 
spoustu společenských a kulturních akcí. 

Společně s Petrem Gazdíkem (v té době byl starostou obce) je „matkou“ „Sucholož-
ských listů“, znovuobnovení fašanků – Pochovávání basy, zakladatelkou ženského 

sboru „PLKOTNICE“.
 Tuto činnost vykonávala přes 20 let a jak jsem již psal a jsi toho vzorným příkladem: 
Zanechala si tu pro nás, ale i pro další generace nesmazatelnou stopu v podobě za-

chování a udržení tradic, které jsou srdcem každé dědiny!!!
EVI, MOC DĚKUJEME!!!!

NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM LIGHT

MAS Východní Slovácko nabízí možnost pomoci 
při podání žádosti do programu Nová zelená úspo-
rám Light.

Komu je NZÚ Light určena?
• žadatel musí být vlastníkem nebo spoluvlastní-

kem domu či trvale obývaného rekreačního ob-
jektu a mít v něm trvalý pobyt před 12. 9. 2022

• žadatel a všichni členové domácnosti musí ke dni 
podání žádosti o dotaci pobírat starobní důchod 
nebo mít invalidní důchod 3. stupně, příp. musí 
domácnost kdykoliv mezi 12. 9. 2022 a dnem po-
dání žádosti o dotaci pobírat příspěvek na bydlení

Kolik je možné získat?
• max. 150 000 Kč na jeden rodinný dům

Jaké jsou termíny?
• žádat je možné od 9. 1. 2023 do 31. 8. 2024 

v 15:00, nejpozději však do vyčerpání alokace.
• zpětně lze uznat 

i projekty realizova-
né od 12. 9. 2022

• na realizaci je 1 rok, 
ale lhůtu je možné 
dodatečně prodlou-
žit

Jak požádat o dotaci?
• žádost o dotaci se podává výhradně elektronicky 

prostřednictvím systému AIS SFŽP ČR
• pro elektronické podání žádosti je potřeba mít 

zřízenu tzv. identitu občana
• s žádostí i zřízením identity občana Vám bezplat-

ně pomůže MAS Východní Slovácko 

Co je potřeba doložit?
• není třeba dokládat projekt, energetické posou-

zení ani faktury, základem je fotodokumentace, 
jednoduchý formulář odborného posudku a ko-
nečná zpráva o provedení opatření

• k žádosti o dotaci je dále nutné doložit jakýko-
liv dokument prokazující vlastnictví bankovního 
účtu žadatele a  dokument prokazující čerpání 
důchodu nebo příspěvku na bydlení

Více informací naleznete na http://novazelenauspo-
ram.cz/nzu-light/.

 MAS Východní Slovácko, z.s.
Suchá Loz 72, 687 53 Suchá Loz

Pavel Rada, 605 820 358; 
radapavel@email.cz

Milan Bauka, 604 164 264; 
milanbauka@seznam.cz

Vojtěch Surmař, 606 863 992; 
vychodnislovacko@gmail.com
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Radost, trocha recyklace a  zkusit něco, co 
v  okolních vesnicích funguje a  tady chybí. Tak-
to bych shrnula původní myšlenku, která vedla 
k rozhodnutí uspořádat bazárek i u nás, v Suché 
Lozi. 

Dle našich zkušeností z  jiných bazárků, jsme 
si vymyslely vlastní pravidla a začaly organizovat. 
Vše bylo pod záštitou Sucholožského občanské-
ho spolku. Díky velkému prostoru obecního sálu 
jsme mohly nachystat a roztřídit věci do kategorií 
tak, aby vše bylo přehledné. V předsálí byla na-
chystaná i „hrabárna“ s kusy zdarma, ze kterých 
si mohli účastníci také vybírat. Tyto zbylé kusy 

Dne 19.3.2023 se v místním 
kulturním sále konalo předsta-
vení divadelního spolku Pod 
lampů z  Bánova. Tento spolek 
předvedl divákům hru Sněhur-
ka a  trpaslík. Hlavní postavou 
představení byla Sněhurka, 
avšak tentokrát nebyla prin-
ceznou, jak by mnozí očekáva-
li. Místo toho se jednalo o  hru 
o vesnickém soužití, kde se Sně-
hurka stala symbolem naděje 
a optimismu pro místní obyva-
tele. Hra ukazovala, jak důležité 
je společenství a  jaký význam 
má vzájemná podpora mezi lid-
mi.

Představení se setkalo s  vel-
kým ohlasem, což potvrdilo i 125 
diváků, kteří se na představení 

DĚTSKÝ BAZÁREK - POŠLI TO DÁL

Divadelní spolek Pod lampú – Sněhurka a trpaslík

jsme pak věnovaly na sbírku pro Diakonii Brou-
mov. 

A jak to celé funguje? Maminky se nahlásí, přiřa-
díme jim pořadové číslo a pak si samy doma nacení 
a označí věci, které by chtěly na bazárku prodat. My 
to pak celé zprostředkujeme. Po skončení vše pečlivě 
zkontrolujeme a neprodané kusy vracíme zpět ma-
minkám. Z našeho pohledu se první ročník vydařil, 
byla to zajímavá zkušenost a jsme rády za celkovou 
účast. Věříme, že zájem zůstane, a proto jsme se roz-
hodly připravit i bazárek podzim/zima, na který se 
ještě letos můžete těšit. Děkujeme všem! 

Bc. Pavla Hrbeková
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Jak se jmenuje nový divadel-
ní spolek a odkud název vzni-
kl?

Spolek jsem pojmenoval KO-
NOFOLE. Napadaly mě různá 
jména, leč nakonec jsem si zadal 
v  on-line překladači slovo čes-
nek, jakožto sucholožskou ná-
rodní bylinu, no a jel jsem. 

Název KONOFOLE /česnek /
pochází ze sesohtštiny, což je je-
den z jedenácti úředních jazyků 
v jižní Africe. 

Kolik má členů a  na co se 
můžeme těšit?

Při vzniku spolku dne 
22.1.2023 nás bylo 8. 

V připravované divadelní hře 
ŽENSKÉ PANSTVÍ je nás 14, 
pouze místních herců.

Tato hra pochází od bulhar-
ského spisovatele Stefana L.Kos-
tova, který žil na přelomu 19. 
a 20. století. Hru jsem upravil do 
„slovácštiny“ tak, aby byla sro-
zumitelná pro místní publikum. 

Jedná se o komedii z vesnic-
kého prostředí o dvou dějstvích. 
Jak již název napovídá, v  jedné 
vesnici (bůhví jak se to přihodi-
lo) se před mnoha lety vlády uja-
ly ženy. Natáhly si chlapské gatě 
s  řemeňama, chlapom uvázaly 
šátky na hlavy a ...

Více se dozvíte, když navští-
víte místní kulturní sál v druhé 
polovině května. Přesné datum 
bude všem včas oznámeno.

No a jelikož se z dostupných 

DIVADELNÍ SPOLEK KONOFOLE
informací hrála zde v Lozi na-
posled divadelní hra před více 
než šedesáti lety, tak věříme 
v  opakovaně vyprodaný sál 

a zveme každého jednotlivce. 
Děkuji za pozornost. Pokoj-

ný víkend.
Adrián Smetana

přišli podívat. Pořadatelem toho-
to představení byl kulturní výbor 
obce a Sucholožský občanský spo-
lek, kteří se postarali o organizaci 
akce. Místní kulturní sál poskyto-
val pro představení perfektní pro-
středí, které umožnilo divákům 
naplno se ponořit do děje. Výkon 

herců a režie byl na vysoké úrov-
ni a ukázal, že divadelní tvorba je 
živá a plná inspirace.

Celkově bylo toto divadelní 
představení skvělým zážitkem 
pro všechny diváky a  rozhodně 
stálo za to si jej nenechat ujít.

Ing.  Pavel Cícha



10 Sucholožské listy - OBČASNÍK Březen 2023

ZÁ
KL

A
DN

Í Š
KO

LA
Co se událo ve školních lavicích …

2. ročník a jeho aktivity
„Na Vánoce, dlúhé noce, nepřeletí křepelice, 

hej, hej, koleda, hej koleda, koleda.“ Na tuto lido-
vou písničku tančily děti z 2. ročníku na vánoč-
ní besídce pro rodiče a příbuzné v sále obecního 
domu. Nejen že zatančily, ale zahrály také dvě ver-
šované divadelní hry o Ježíškovi.

Po Vánocích se za námi přišly podívat děti 
z mateřské školky a popřát nám šťastný nový rok 
jako tři králové.  

Před ukončením doby veselí jsme prožili ve tří-
dě celý den v karnevalových maskách. Učili jsme 
se, hráli jsme hry a bavili se. Bylo nám veselo!

V  rámci hodin Prvouky, kdy jsme probírali 
téma: „Jak žili naši předkové dříve?“, jsme navští-
vili místní muzeum. Prošli jsme si nejen prostory, 
kde lidé bydleli, ale také hospodářské části obydlí, 
kde chovali zvířata. 

Žáci 2. ročníku rozvíjeli své digitální kompe-
tence na společných hodinách s žáky 5. ročníku, 
kteří jim pomáhali s prací na školních noteboo-
cích. Žákům bylo vysvětleno, jak počítač pracuje 
a za pomoci starších žáků si v kreslícím programu 
namalovali obrázek. 

Druhý den po inauguraci našeho prezidenta 
Petra Pavla jsme si s žáky pustili záznam ze slože-
ní prezidentského slibu. Připomněli jsme si bývalé 
prezidenty od vzniku Československé republiky 
a ukázali prezidentské standarty, jak se lišily v jed-
notlivých obdo-
bích. Na závěr 
děti nakreslily 
pana preziden-
ta a  napsaly do 
lipového listu, 
jaké vlastnosti by 
měl pan prezi-
dent podle nich 
mít. Práce to byla 
podnětná a  zají-
mavá. Dětem se 
obrázky povedly. 

Zapsala Mgr. 
Eva Gazdíková
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Malá technická univerzita

Preventivní program

Nová informatika

Žáci 2. až 5. ročníku se zapojili 
do soutěže Matematický klokan

Ve škole jsme se zúčastnili 
projektu polytechnického vzdě-
lávání Malá technická univerzi-
ta, který podporuje architektka 
paní Eva Jiřičná. V  těchto lek-
cích pomáhají odborníci dě-
tem rozvíjet technické i  logické 
schopnosti. Děti si hrají na ar-
chitekty, elektrikáře, instalaté-
ry, kartografy, stavitele mostů, 
věží, měst, projektanty, energe-
tiky nebo zpracovatele odpadů. 
Naše děti si zahrály na stavitele 
města. Hodina byla rozdělena 
do úseků, během nichž se děti 
účastnily herních aktivit vzta-
žených k  tématu – vyzkoušely 
si a  zažily skutečné fyzikální 
vlastnosti (např. pevnost), pra-

V  pátek 10.2.2023 se žáci 3., 4. a  5. roční-
ku účastnili preventivního programu s  názvem 
„Emoce nejsou nemoce“, kde se žáci hravou for-
mou snažili pojmenovat konkrétní emoce, které 
prožíváme. Metodičky prevence Mgr. Bronislava 

V tomto školním roce se na naší škole začala 
vyučovat „Nová informatika“, která se více zamě-
řuje na algoritmizaci, logické myšlení a představi-
vost žáků. Výuka se rozšířila i do 4. ročníku a žáci 
využívají např. stolní počítače, notebooky s  do-
tykovou obrazovkou, robotickou sadu VEX 123 

Mezinárodně koordinovaná soutěž Matema-
tický klokan byla vytvořena podle obdobné sou-
těže, která byla v  osmdesátých letech minulého 
století pořádána v Austrálii.

Žáci naší školy soutěžili v kategorii Cvrček (2. 
- 3. třída ZŠ) a Klokánek (4. - 5. třída ZŠ). Soutěž 
probíhala 17. března, kde žáci absolvovali školní 
kolo ve své lavici. Ve všech kategoriích soutěžící 
řeší soubor testových úloh ve stanoveném čase, 

covaly ve skupině i  samostatně. 
Používala se zde jak refl exe, tak 
i seberefl exe, náročnější aktivity 
byly prokládány jednoduššími 
a  vrcholem aktivity bylo volné 
hrání si s výsledným dílem jako 

přičemž vybírá jednu z pěti nabízených možnos-
tí řešení. Úlohy jsou seřazeny ve třech skupinách 
podle obtížnosti, za správnou odpověď získává 
soutěžící 3, 4 nebo 5 bodů, za špatnou odpověď 
se mu jeden bod strhává. Aby soutěžící nedosa-
hovali záporných výsledků, dostávají do vínku 
takový počet bodů, kolik je v kategorii úloh tzn. 
24 bodů.

Mgr. Hana Máčalová

odměna za práci. Na závěr do-
stalo každé dítě diplom „Mistr 
stavitel“, který byl odměnou a ne 
hodnocením. Všem třídám se 
práce povedla.

Zapsala Mgr. Eva Gazdíková

Šišková a  Mgr. Gabriela Šťastová se snažily žáky 
přivést k poznání, že je úplně normální, že každý 
prožíváme určitou situaci jinak a každá emoce je 
v pořádku.

Mgr. Stanislava Němcová

či LEGO Education WeDo. Nově k tomu přibude 
„Baltík“, pomocí něhož se budeme učit základy 
programování. Žáci měli možnosti si vyzkoušet 
programování pod vedením Bohumíra Svobody, 
který nás navštívil ve středu 15.3.2023. 

Mgr. Stanislava Němcová
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Veselé zoubky

Každým rokem se naše škola zapojuje do pre-
ventivního programu Veselé zoubky, který připra-
vuje pro prvňáčky všech škol dm drogerie markt 
s.r.o.

Letos se tento program uskutečnil v  1. třídě 
v pátek 17. března. Na začátku hodiny jsme se se-
známili se stavbou zubu, k čemu nám zuby slou-
ží, jak rostou a  jak se mění. 
Zpestřením bylo promítnutí 
krátké pohádky „Jak se do-
stat Hurvínkovi na zoubek“, 
který nás uvedl do problema-
tiky zubního kazu. Společně 
jsme si vyprávěli, jak zubní 
kaz může vzniknout, jaké zá-
sady bychom měli dodržovat 

v péči o náš chrup, jak správně a jak často zoub-
ky čistit, proč navštěvovat zubního lékaře atd. Na 
závěr jsme společně vyplnili pracovní list. Jako 
odměnu za skvělou práci dostali prvňáčci taštičku 
s produkty péče o zoubky – zubní kartáček, zub-
ní pastu, žvýkačky bez cukru a přesýpací hodiny 
pro čištění zubů. V hodině českého jazyka jsme na 

tento program navázali, společ-
ně jsme si přečetli příběh Zoub-
ky ze Slabikáře. 

Program „Veselé zoubky“ se 
dětem moc líbil. Věřím, že díky to-
muto programu budou děti o svůj 
chrup správně pečovat, aby před-
cházely vzniku zubního kazu.

Mgr. Helena Vítková

Čtvrtý a pátý ročník
Vánoční prázdniny utekly jako voda a  nastal 

měsíc leden, kdy je potřeba doladit známky na 
vysvědčení. Písemky střídaly testíky, zkoušeníč-
ka, aby se znalosti a dovednosti utvrdily. Všech-
no dobře dopadlo a teď už jedeme 2. pololetí. Ale 
abychom si trochu od učení oddychli, vrhli jsme 
se na trénování předtančení na obecní ples. Mys-
lím, že jedno oko nezůstalo suché, když naše děti 
vystupovaly. 

Naši žáci jsou herci každým coulem. Čtvrťáci 
pro MŠ zahráli Otesánka a páťáci s paní ředitel-
kou natrénovali divadélka o nemocech a  jak jim 
předcházet. Další pohádky zahráli na společném 
vystoupení se Slatinkou – Karkulku a Perníkovou 
chaloupku.

Také rádi vyrazíme za kulturou a v únoru, když 
se blížil masopust, jsme vyjeli do Uh. Hradiště, do 
muzea a  seznámili se s masopustními tradicemi 
v  našem okolí – bobkovníci, skakúni, Jura s  ce-
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pem. (Víte v kterých obcích nedaleko Suché Loze 
je můžete vidět?) Na výletě samozřejmě nechybě-
lo posezení v cukrárně a ani nákupy v obchodech.

Ve škole se také snažíme poznávat sami sebe 
a správně jednat, rozvíjet dobré vztahy i díky pre-
ventivním programům – Můžu se stát hrdinou, 
Na cestě k dospělosti.

Březen je měsíc 
knihy a paní knihov-
nice Marie Vaculová 
všechny třídy po-
zvala do sucholožské 
knihovny. Nás nala-
dila krásnou ukáz-
kou z  knížky Malý 
princ a  pak jsme si 
povídali o  knihách. 
Děti za své odpovědi 
dostaly knížky a  zá-
ložky do knížek. 

Věříme, že se v  knihovně všichni žáci i  děti 
z MŠ se svými rodiči opět brzy objeví. Bývá ote-
vřena každou sobotu a Káťa Vaculová jim ráda po-
může s výběrem těch nejlepších knížek, určených 
přesně pro ně. 

Ale se čtením se nezahálí ani ve škole. S paní 
ředitelkou teď mají společnou četbu! Je to kniha 
o člověku, který ztroskotal na ostrově, aby přežil, 
naučil se spoustu dovedností a měl věrného příte-
le, který se jmenoval podle jednoho dne v týdnu. 
Určitě už nemusím víc napovídat!

A  ještě jsem nezmínila vlastivědu. Dokončili 
jsme učivo o České republice, které jsme propo-
jovali s výtvarkou. Obrázky našich čtvrťáků a pá-
ťáků by obstály na nejedné výstavě!  A aby se nám 
znalosti rychle nevykouřily z  hlavy, chceme pro 
děti z  družiny připravit projekt Toulavá kamera, 
aby také poznaly zajímavá místa naší vlasti a vě-
děly, kam vyrazit s rodiči na prázdniny.

Pak jsme si zjišťovali informace o kontinentech. 
Každý žák si vybral 2 konti-
nenty a napsal o nich různé 
zajímavosti a také měl vytvo-
řit luštěnky. Většina žáků si 
na svých pracích dala zále-
žet – písmo, úprava, obrázky 
k tématu. Tady však chci po-
chválit opravdu velice pěk-
nou a zajímavou práci Robi-
na Mahdala na téma Afrika 
a Amerika – USA.

Fotografi e z  našich akcí 
můžete vidět na http://zs.su-
chaloz.cz/.

Mgr. Hana Beníčková

Tradiční masopustní obchůzka 
– ze slohových prací našich žáků:

V úterý 21. 2. 2023 byl v Suché Lozi masopust. 
Pátá třída šla za babky a dědky. Babkám ale vypadly 
zuby, a tak se nemohly smát. Celá škola obcházela 
vesnici. S  holkama jsme tančily Bystřickou hospůd-
ku. Vystupovali jsme před školou, obchodem a chrá-
něným domem. Když jsme zazpívali a zatančili, tak 
jsme dostali nějakou dobrotu. A pak jsme šli do ško-
ly a dívali se na fi lm. Já myslím, že se to všem poved-
lo. Rozárka Kunovská (5. r.)

A  Klárka Chovancová doplňuje: U  obchodu 
vystupovala i MŠ. A když jsme byli u chráněného 

domu, musela jsem jít dolét domů slivovicu. Nebojte 
byla to voda. Moc jsem si to užila

Adélka Pokorná (4. r.): U  obchodu bylo hodně 
lidí a mezi nimi i moje babička se strýcem a taťkou. 
Já jsem šla za Sticha. My 4. ročník jsme měli rozcvič-
ku. Pak jsme se vyfotili před kostelem. U chráněné-
ho domu jsme dostali koblížky. 

Nezapomeňte se každé ráno rozcvičit: 
Ene, bene, cukr, kňoura, malec, palec ven. 
Santa, rumpa, pumpa, ďoura, malec, palec, ven. 
Hýky, fíky, tajtrlíky, malec, palec, ven.
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 Folklorní soubor Slatinka

Před Vánoci jsme s koledováním navštívili naše 
babičky, dědy, příznivce a sponzory našeho souboru. 
A odměnou bylo kino v Uh. Brodě. Pro naše blízké 
a přátele jsme uspořádali s 5. ročníkem vystoupení 
„Byla jedna hromádka a v ní spala pohádka“.

A co nás čeká?
Chtěli bychom navštívit naše seniory na chrá-

něném domě, 6. května vystoupíme na hodech 
v  Dolním Němčí, společně posnídáme a  zazpí-
váme si 13. května na školním dvorku. Měli by-
chom zachránit studánkovou vílu a  nebát se na 
stezce odvahy a  10. června vystoupíme na Bílo-
karpatských slavnostech v Uh. Brodě. Srdečně Vás 
všechny na naše akce zveme. 

Mgr. Hana Beníčková

Páťáci hráli divadlo 
pro své kamarády…

Ve čtvrtek 16. 3.2023 žáci 5. ročníku si připra-
vili pro děti MŠ a žákům ZŠ krátké pásmo o tom,

kdo nebo co je bacil a jak důležité je jíst vita-
míny a být fi t.

Mgr. Hana Máčalová
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Karneval v družině

DRUŽINA - Zdravověda

Když se řekne KARNEVAL, znamená to pro děti 
veselí, dovádění, tanec a samozřejmě masky. Kluci 
a holky se mohou najednou stát například princez-
nami, piráty, námořníky, zvířátky nebo kašpárky. 
Fantazii se meze nekladou. Každým rokem přijde 
někdo s  originálním přestrojením. Často to bývá 
ovlivněno hrdiny po-
sledních moderních 
seriálů a  fi lmů. Co je 
ale důležité, že si ka-
ždý chlapec či slečna 
najde tu svoji nejmi-
lejší postavu a dokáže 
se v ní bavit a radovat. 
Všechny děti očekáva-
jí ocenění a  odměnu.  
Proto se rády zapojují 
do her a soutěží, ať só-
lově nebo ve skupin-
kách. Letos si dokonce 
zabojovaly třídy mezi 
sebou ve vytváření 
mumií. A  jak to do-

V  únoru jsme se v  družině 
rozhodli věnovat jeden týden po-
vídání o lidském těle. Jelikož toto 
téma probíraly všechny ročníky, 
zvolili jsme trochu jinou hravou 
formu. Každý den, o  čem jsme 
si povídali, jsme zpracovali do 
předem vytvořené šablony loap-
booku. V pondělí jsme vykreslo-
vali a popisovali některé vybrané 

padlo? Skvěle. Všem se omotaná postava podařila. 
Nálada školního karnevalu byla parádní, všechny 
masky si to užily a zaslouženě si smlsly na odmě-
nách. Nezbývá víc dodat, že si takovou skvělou akci 
rádi v příštím roce zopakujeme.

Mgr. Jitka Malá

orgány v  lidském těle a  povídali 
si, k  čemu nám slouží. V  úterý 
jsme si povídali o důležitosti pes-
tré stravy a  jaké máme ve stravě 
vitamíny, k čemu je naše tělo po-
třebuje a vytvořili si k tomu vita-
mínové kartičky. Ve středu jsme 
zopakovali smysly a k nim orgány 
a  ztvárnili je do smyslové kytky. 
Ve čtvrtek jsme celé povídání uza-

vřeli otázkami a odpověďmi, kde 
jsme ještě doplnili základy první 
pomoci při různých zraněních 
a druhy dětských nemocí.

Celý projekt jsme s  dětmi 
zhodnotili jako úspěšný, každý se 
dozvěděl i něco nového a odnášel 
si domů svůj vlastní zkompletova-
ný loapbook.

Lenka
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Nový rok jsme ve školce přivítali nejen se třemi králi. 

S divadlem ,,Z truhlice“ jsme zavzpomínali na Vá-
noce.  

Zprávičky ze školky
K zimě patří sněhové hrátky i zimní olympijské hry.

Máme rádi zvířátka, 
a proto ani v zimě na ně 
nezapomínáme. Sypali 
jsme semínka ptáčkům 
a do školkového krmel-
ce jsme přinesli dobroty 
s panem myslivcem Bu-
jáčkem. 
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O lesní zvěři a její ochraně nám přišel popovídat ta-
tínek Lukáška - pan hajný Mirek Horňák. 

Třída Včeliček navštívila v Uherském Brodě interak-
tivní výstavu o večerníčku ,,Krysáci“. 

             
Měsíc Únor byl ve znamení masek – užili jsme si 
karneval i fašankový průvod. 
             

Pohádky a knížky nás ve školce provází každý den. 
Rádi jsme proto přijali pozvání od paní knihovni-
ce Marušky Vaculové do knihovny, kde jsme si četli 
a mohli spoustu pohádkových knížek prohlédnout.  

vedoucí učitelka Bc. Martina Horňáková
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Každý rok v lednu probíhá v celé republice re-

gistrace skautů a  skautek, která zahrnuje sčítání 
všech členů a platbu registračních poplatků. Ten-
to proces je velmi důležitý pro správné fungování 
skautských organizací a umožňuje jim poskytovat 
své služby pro děti a mládež.

V  letošním roce se v  našem středisku regis-
trovalo 164 členů. Toto číslo ukazuje, že zájem 
o skauting stále roste a že má mnoho příznivců.

Skauting je velmi důležitý pro rozvoj dětí a mla-
dých lidí, bez ohledu na jejich pohlaví. Poskytuje jim 
příležitosti pro osobní růst, rozvoj dovedností a zís-
kávání nových zkušeností. Skautské aktivity jsou 

Děti z našeho střediska se ne-
dávno účastnily skvělého zim-
ního skautského závodu, který 
se konal 4. února na základně 
uherskohradišťských skautů 
ve Starých Hutích. Celkem se 
zúčastnilo mnoho skautských 
hlídek z  různých částí našeho 
okresu, aby soutěžily ve všech 
druzích skautských dovedností.

Hlídka světlušek, tvoře-
ná děvčaty do 11 let, se snažila 
o nejlepší výsledek ve všech dis-
ciplínách a  nakonec se jim to 
povedlo. Díky skvělému výkonu 
holky získaly třetí místo a mohly 
být na sebe právem hrdé. Děv-
čata vydala ze sebe maximum 
a  překonala sama sebe. Jejich 
týmová práce a odhodlání je in-
spirovalo k dalšímu skautování.

Hlídka Rangers, tvořená star-
šími děvčaty nad 15 let, také před-
vedla skvělý výkon. Byly schopny 
soutěžit s nejlepšími skautskými 
hlídkami v zemi a získaly druhé 
místo. Jejich týmová práce, pev-
ná vůle a  schopnost překonávat 
překážky jim umožnily dosáh-
nout takového úspěchu.

Je ale důležité zdůraznit, že 
i ostatní hlídky se předvedly vý-
borně. Každá hlídka se snažila 

Registrace 2023

Rikitanův memoriál

zaměřeny na výchovu k soběstačnosti, 
kreativitě, spolupráci a zodpovědnosti.

Chtěli bychom využít této příleži-
tosti a  poděkovat všem rodičům, kteří přihlásili 
své děti do skautského střediska. Bez jejich pod-
pory by nebylo možné skautské aktivity organizo-
vat. Rádi bychom také vyzvali další zájemce, aby 
se připojili k naší komunitě a zažili s námi neza-
pomenutelná dobrodružství a zážitky.

Věříme, že se skauting bude i nadále těšit velké-
mu zájmu a že budeme moci nadále rozvíjet naše 
skautské aktivity a  poskytovat kvalitní výchovu 
pro děti a mládež.
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Na Ukrajině panuje mráz a řada oblastí je bez 
proudu nebo zažívá výrazné výpadky elektřiny. Je 
tak těžké se zahřát, uvařit si jídlo, posvítit si – věci, 
které my považujeme za samozřejmost jsou pro 
obyvatele Ukrajiny teď často vzácností.

Díky spolupráci s  Rotary jsme měli možnost 
dopravit na Ukrajinu potřebný materiál a  díky 
ukrajinským skautům a skautkám se dostal tam, 

Ve středu 15.3. jsme se sešli, abychom společně 
vynesli zimu a přilákali jarní čas. Nejprve jsme se 
společně přivítali, představili si Moranu a sezná-
mili se s programem.

Družina Včeliček, spolu s  jejich vedoucími, 
nám na schůzce připravila Moranu a my ji za od-

Světlo a teplo pro Ukrajinu

Vítání jara

o co nejlepší výsledek a dokázala 
prokázat své skautské dovednos-
ti. Každý člen si z tohoto závodu 
odnesl spoustu nových zkuše-
ností a přátel.

kde ho místní lidé potřebují. 5. a 6. 2. uspořáda-
lo naše středisko další sbírku na pomoc Ukrajině. 
Tentokrát jsme sbírali svíčky a materiál na výrobu 
svíček. Nasbíraný materiál jsme následně odvezli 
do skautského institutu v Brně, kde probíhala ná-
sledující distribuce na Ukrajinu. Všem, co se do 
sbírky zapojili, mockrát děkujeme!

Pól, vedoucí střediska

říkávání básniček vynesli k  mostku na horním 
hřišti, kde jsme ji zapálili a  hodili do vody. Tak 
byla za zimou udělána defi nitivní tečka.

Děti potom hledaly létečko, jako symbol pří-
chodu jara.

Petra Dohnalová – vedoucí dívčího oddílu

Skautský závod ve Starých 
Hutích ukázal, že skautské hnu-
tí má stále mnoho nadšených 
a zapálených členů. Tento závod 
byl velkým úspěchem a  všichni 

účastníci byli vynikající. Gratulu-
jeme hlídkám Rangers a  světlu-
šek k jejich výborným výkonům 
a děkujeme všem, kteří se zúčast-
nili tohoto skvělého závodu!

Pokud by si někdo myslel, že 
naši nejmenší fotbalisté a  fot-
balistky v  zimě odpočívali, tak 
opak je pravdou.

Přípravka i  tuto zimu opět 
pilně trénovala, a  to v  průměr-
ném počtu 13-18 dětí (5 děvčat 
a  zbytek kluci). Naše nově slo-
žené trenérské duo je rozhodně 
nešetřilo.

Jako každý rok, tak i  tuto 
zimu jsme se každé pondělí 
a středu scházeli večer v místní 
tělocvičně. Děti se tak hravou 
formou zdokonalovaly ve fotba-

SOKOL SUCHÁ LOZ
le a zlepšovaly si fyzičku.

V  únoru jsme si zajeli za-
hrát přátelské utkání do Bánova 
s místní přípravkou.

Velmi se nám líbilo, v jakých 
podmínkách (sportovní hala) 
mají možnost trénovat bánov-
ské děti. Rozhodující pro nás 
však bylo, že si to i přes ne úplně 
příznivý výsledek zápasu naše 
děti užily.

Na jaro se tréninky dle počasí 
přesunou ve stejné dny na více-
účelové hřiště za školu a později 
opět na fotbalové hřiště. Za-

čátek tréninku je vždy v  17.00 
hod. Kdo z rodičů by měl zájem 
zkusit, zda by jeho dítko bavilo 
s  námi trénovat a  hrát fotbal, 
klidně se přijďte na trénink po-
dívat, případně si trénink i  vy-
zkoušet. Nic se neplatí a  rádi 
vaše děti vezmeme mezi sebe. 
Jarní fotbalová sezóna začne 23. 
4. 2023 zápasem v Pitíně.

V případě zájmu nás můžete 
kdykoli kontaktovat.

Za přípravku
Slaběňák Libor, mob. 604 523 790

Gregárek Petr, mob. 703 122 722
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Ani družstvo žáků v  zimě 
nezahálelo. Po krátké přestávce 
na konci podzimní části sezony 
jsme začali zimní přípravu. Když 
to počasí dovolilo, chodili jsme 
na víceúčelové hřiště, když bylo 
chladno nebo deštivo, trénovali 
jsme v tělocvičně (stále v režimu 
úterý-čtvrtek). 

Na začátku února jsme se zú-
častnili turnaje ve Starém Měs-

tě, kde jsme poměřili síly např. 
s Hlukem, Zlechovem či Mařati-
cemi, tedy s mužstvy, se kterými 
se běžně v  soutěži nepotkáváme. 
Většina z nich byla nad naše síly, 
ale získali jsme nové zkušenosti, 
což byl hlavní důvod naší účasti. 
Také máme domluveno přátelské 
utkání v Topolné, které odehraje-
me na konci března (již na trávě). 

S radostí můžu konstatovat, že 

se nám podařilo zrealizovat kom-
plikovaný přestup Maxe Cho-
vance, který s námi trénoval celý 
podzim, ale doposud byl hráčem 
slovenského Hlohovce. Tom Ve-
lecký doléčil zranění nohy, a pro-
to předpokládám, že jsme na jaro 
připraveni v  plné sestavě a  ještě 
zabojujeme o první místo v tabul-
ce. 

Mgr. Vojtěch Král
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Konec roku bývá v naši jednotce dost hektický. 
Kromě vánoční výzdoby, jejíž průběh byl zahr-
nut ve vánočním čísle Sucholožských listů, jsme 
se podíleli na technické výpomoci při Kateřinské 
zábavě, která spočívala v  organizaci dopravy při 
průvodu. 

17. 12. 2022 jsme se zúčastnili, pro nás již tra-
diční, Soutěže ve vaření kapustnice, která proběhla 
na Strání. Letos jsme sice nevyhráli, ale zato jsme si 
celý den, od vaření, přes ochutnávku „konkurenč-
ní“ kapustnice, až po vyhlášení vítězů náležitě užili 
a už se těšíme na další ročník.

Ani jsem se nenadáli, Vánoce utekly jak voda, 
přiťukli jsme si skleničkou sektu na šťastný vstup 
do nového roku a už jsme se překulili do dalšího 
roku. 

Hned z kraje jsme se museli postarat o vánoční 
výzdobu, tentokrát o její úklid. K úklidu nám hezky 
svítilo sluníčko, po sněhu ani památky, tak nám šlo 
vše pěkně jako po másle.

Jak už to tak ve spolcích bývá, i my jsme si v led-
nu zorganizovali výroční členskou schůzi, kde jsme 
zrekapitulovali loňský rok, naplánovali nastávající 
rok, zhodnotili naši fi nanční stránku a při skleničce 
dobré pálenky podebatovali :-)

Prozatím poslední letošní akcí byl fašank, kte-
rý jsme si zorganizovali ve zbrojnici. Uvařili jsme 
si polívčičku, ováreček, vyškvařili sádlo a  další 
zabijačkové specialitky. Během dne se za námi 
stavili masky, které obcházely obec, ale i  další 
spoluobčané, které nalákala vůně, línoucí se ze 
zbrojnice. 

V nejbližší době nás čeká sběr železa, který by 
se měl uskutečnit na začátku měsíce dubna. Bližší 
informace vypustíme včas do oběhu :-)

Samozřejmostí jsou prvopáteční schůze, které 
přes letní čas začínají ve 20:00 v hasičské zbrojni-
ci. Kdyby se chtěl kdokoliv připojit k naší jednotce, 
neváhejte přijít.

Členové SDH Suchá Loz
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Spolek vdaných žen Plkotnice

Vzpomínání patří k lidskému 
životu, někdy se vzpomíná na 
dobu minulou, někdy je to doba 
nedávno prožitá. Když se ohléd-
neme do doby vánoční, vzpome-
neme na krásné koncerty plné 
zpěvu a naděje na znovuzrození 
dítěte v  našich srdcích. Každý 
rok to tak prožíváme, narození 
Ježíše, Pána našeho, ke kterému 
směřují všechny koledy a vánoč-
ní písně. V  našem repertoáru 
zazněly písně od Adama Michny 
z Otradovic a Pastorely od Jose-
fa Dráhlovského. Společně jsme 
je zazpívaly s  mužským sborem 

Hútek z Bánova na půlnoční mši 
svaté v kostele sv. Ludmily v Su-
ché Lozi, na Svatoštěpánském 

zpívání v kostele sv. Ludmily a na 
Vánočním zpívání v kostele Stětí 
sv. Jana Křtitele v Žeravicích. 
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Již několik let se spolek Plkotnic stará o zpest-
ření doby před postem a vždy tetičky přijdou s ně-
jakým zajímavým nápadem, jak se před pochová-
váním basy pobavit. Letos tomu nebylo jinak, a byl 
to nápad vskutku originální, až skutečný – „Scénka 
vdolečky“. Každý Sucholožan ví, co jsou to „vdo-
lečky“, ale nikdo netušil, co se pod tímto názvem 
může skrývat… Bylo to nevinné pečení vdolečků 
na svatbu v režii Plkotnic a následně Svíca našeho 
Rostika Rutara s chlapama z Hútku. Nechyběla zde 
ani falešná nevěsta a scénka začala gradovat. Přišel 
pan starosta a paní notářka z Bánova, nevěsta Mája 
a ženich Rosťa i se svědky a na sále si před „celou 

vesnicí“ slíbili lásku, úctu a  věrnost … Měli tam 
i svědky, ale v tomto případě jim svědčila celá obec. 
A jak to na správné svatbě bývá, tak nechybělo ani 
čepení nevěsty, házení kyticí, společný tanec pro 
nevěstu, ženicha a jejich rodiče a dál už pokračoval 
program jako každý rok … pochovávala se basa! 
Svatba byla opravdová, originální, krásná, lidová, 
autentická … a kdo na ni nebyl, musel velice lito-
vat! „Já tam byla, jedla, víno pila. Nevěsta jak z růže 
květ a ženich jakbysmet. Zazvonil zvonec a …“ No-
vomanželům přejeme vše dobré na společné cestě 
životem. 

Mg. Eva Gazdíková a Plkotnice z Lóze
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Jsme tu jenom na chvíli aneb smrt jako součást života
Kouzlo života tkví v tom, že je jeho čas omeze-

ný, tedy že má začátek a konec, a to nás nutí něco 
dělat, něco měnit, něco zažít, neboť kdybychom byli 
fyzicky nesmrtelní, neměli bychom důvod na sobě 
pracovat a neustále bychom se uklidňovali tím, že je 
na všechno nekonečně mnoho času.

A právě fakt, že jsme tu jenom na chvíli, že všech-
no jednou pomine, dává životu šťávu a šmrnc. Bo-
hužel nás společnost ale mnohdy vede k falešné iluzi, 
že všechno se dá opravit a udržet navěky, např. krás-
né tělo, věčné mládí, sexuální potence apod. Když 
tomuto klamu podlehneme, dostáváme se do neu-
věřitelné křeče a někdy až obsese, abychom stav věcí 
takový, jaký je, udrželi napořád. Krásně to vidíme na 
některých celebritách, které odmítají stárnout a jsou 
ochotné udělat cokoliv, aby se na nich nic nezměni-
lo. Želbohu všichni víme, jak smutně a groteskně to 
většinou dopadá, a tito lidé ve snaze nepřijít o svou 
image přicházejí o něco mnohem důležitějšího,a sice 
o svou důstojnost.

Každý se musíme v  životě naučit odkládat vše 
staré a přežité, zbavovat se minulosti, nelpět na vě-

cech ani lidech, na postavení, penězích, majetku ani 
na ničem pomíjivém. Budeme se muset smířit s tím, 
že nic v životě není napořád.

Žijeme v době, kdy se lidé běžně nadopují lexau-
rinem nebo neurolem, když je stihne smrt blízkého 
člověka, jako by se chtěli vyhnout těm těžkým a srd-
cervoucím emocím hlubokého smutku, které jsou 
neodmyslitelnou součástí truchlení a žalu. A přitom 
je smutek ve všech jeho rozmanitých odstínech, fá-
zích a  úrovních tím jediným lékem a  tou jedinou 
cestou, jak projít údolím ztrát a vyjít z něj jako někdo 
silnější a moudřejší.

Všichni neseme těžce smrt blízkých lidí, proto-
že vnímáme, že už je nikdy neuvidíme, neucítíme, 
neuslyšíme, ale zároveň i proto, že s nimi odchází 
i kus nás, něčeho našeho, neboť člověk, který nám 
byl drahý, je vlastně důkazem toho, co jsme zažili, co 
jsme měli a co jsme cítili.

Jsme jedem pro druhého deníky našich životů 
a připomenutím toho, že jsme existovali a existuje-
me, a když nám  někdo blízký odejde, odchází vlast-
ně další svědek toho, kdo jsme a kdo jsme byli.
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Tato kniha mapuje dětství 

a  příběhy jedné dívenky, která 
z pohledu dnešního světa, neměla 
„nic zadarmo“.

Autorka se inspirovala příbě-
hem své babičky, která se jme-
novala Růženka. Narodila se do 
rodiny, která se postupem času 
velmi rozrůstala. Otci, který byl 
velmi chytrý a  schopný sedlák, 
kterému se osudným stala ná-
klonnost k  alkoholu a  nepřizna-
ná láska. Matka po jedné tragické 
události, ze které se nevzpamato-
vala, přestala fungovat jako mi-
lující bytost a  zodpovědná oso-
ba, kterou do té doby byla. Proto 
je Emilka odsunuta na výchovu 
a  díky další tragické události, už 
jen na obtíž, k příbuzným a pak na 
službu, aby si na sebe a svou pěs-
tounku s malou sestrou, vydělala. 
Díky své starší a velmi optimistic-

ké sestře, se dostává k lidem, kteří 
sice nejsou pokrevní příbuzní, ale 
k nim se chovají jako ke svým mi-
lovaným. V té době začíná druhá 
světová válka, která zamíchá osu-
dy všech, kteří Emilce pomáhali, 
i  s  tím, který ji miloval. Emilka 
tragicky přichází o své dítě i o své 
přátele. 

Po dlouhé době se vdává a na-
rodí se jí dvě dcerky. Čtenář by si 
řekl, že konečně zasvitlo slunce 
a  rozptýlí mraky. Ale nestalo se 
tak úplně. Emilka ve své rodině 
zažije uvěznění i  další, tentokrát 
velmi bolestnou, smrt.

Asi vás napadá otázka, proč 
tuto knihu číst. Myslím si, že pro 
naději. Klid a pokoru. Umění brát 
život takový, jaký je. Pro tu pros-
tou volbu hledat a  najít v  každé 
situaci, ať je, jakkoliv bolestná, 
zásah Boží milosti. Emilka je cha-

NOVINKY V OBECNÍ KNIHOVNĚ
Recenze na knihu Emilka od Ivany Fajnorové

rakterizuje jako anděly. A ve svém 
dlouhém životě potkala dva. Když 
odešli, věděla, že odejde také ona.

Kniha je obsahově a  stylově 
podobná knihám typu „Šikmý 
kostel“. Její autorka je povoláním 
psycholožka, proto kniha obsahu-
je složitější a rozvláčnější charak-
teristiky postav.
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„… aby skrze něho a  v  něm bylo smířeno 
všechno, co jest, jak na zemi, tak v  nebesích – 
protože smíření přinesla jeho oběť na kříži.“ 
Koloským 1:20

Carolyn Arendsová napsala: „Velikonoční ne-
děle je vítězné kolo, zlatá medaile křesťanské víry, 
takové ‚žili šťastně až do smrti‘. Má to ale háček 
– děsím se Velkého pátku. Obrazy mučení a utr-
pení, pochmurná hudba, vzpomínka na ten hroz-
ný výkřik ‚Bože můj, proč jsi mě opustil?‘ Kdyby 
to bylo na mně, pravděpodobně bych Velký pátek 
přeskočila. Ale kdybych to udělala, pondělní ráno 
by bylo nesnesitelně prázdné. Zapomněla bych, 
kolik stálo mé spasení. Začala bych věřit, že je 
možné mít vítězství bez oběti, že nemusíš umřít 
(sám sobě), abys prožil znovuzrození. Koupila 
bych si lež o tom, že Kristovo vítězství nad smr-
tí – a moje rozhodnutí následovat jej – znamená 
život bez problémů. Bibličtí pisatelé nás vybízejí, 
abychom utrpení považovali za příležitost ke zto-
tožnění se s Kristem, abychom převzali jeho kříž. 
Jenže když ztratíme práci, nebo se ukáže, že nádor 
je zhoubný, nebo nás zradí přítel, netruchlíme jen 
proto, že jsme byli zraněni, ale také proto, že jsme 

Je v pořádku, jestliže ,,chodíme“ do minulosti pro 
uklidnění a odpočinek od dotěrné přítomnosti. Měli 
bychom si však dávat pozor na to, aby nás minulost 
nedržela za kotníky a nebránila nám žít naplno tady 
a  teď. Je nutné, abychom se podívali na svoji mi-
nulost, pojmenovali nejrůznější věci a postavy v ní 
pravými jmény, uznali své chyby i chyby ostatních, 
znovu si prožili své staré emoce a nakonec odpustili 
sobě i druhým a minulost nechali minulostí.

Smrt nám také umožňuje přemýšlet o  smyslu 
toho, proč tu jsme, kdo jsme, kam jdeme, kam chce-
me dojít, co chceme stihnout, co chceme zažít a udě-
lat, a díky tomu je dobrým učitelem prožívání tady 
a teď. Přivádí nás také k našim vlastním hlubokým 
emocím a k větší otevřenosti.

Je dobré si denně uvědomovat a připomínat, že 
zítra tady už nemusíme být, neboť nás to nutí žít 
mnohem vědoměji, zodpovědněji a víc naplno. Uvě-
domovat si, jestli žijeme tak, jak chceme, a  jak by-
chom chtěli prožít zbytek svého života.

Poznáme tak sami sebe, můžeme překonávat své 
chyby a slabosti, růst a naučit se žít spokojeně a ra-
dostně. Jedině když se to naučíme, můžeme se stát 
majákem naděje a inspirace pro druhé.

Redefinice „Velkého“ pátku
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zranitelní. Cítíme se, jako by nás Kristus zklamal. 
Nepovažujeme to za ‚čirou radost‘, považujeme to 
za selhání. 

Jak se tedy staneme křesťany Velikonoční ne-
děle vzkříšení? 

Když očekávám neděli vzkříšení a místo toho 
dostanu Velký pátek, snažím se připomenout si, že 
Boží defi nice ‚dobrého‘ daleko přesahuje tu mou. 
Že téměř všechny nové začátky vyrůstají z  toho, 
co vypadalo jako hrozné konce. Co vypadá jako 
malá, ale ničivá smrt, je ve skutečnosti naděje na 
nový život. Musíme být zlomeni, abychom mohli 
vyrůst v to, k čemu jsme byli stvořeni.“ 

Pokud máš ve své situaci problém vidět to 
„dobré“, poslechni si tohle: 

„On je počátek, prvorozený z mrtvých – tak-
že je to on, jenž má prvenství ve všem. Plnost 
sama se rozhodla v  něm přebývat, aby skrze 
něho a v něm bylo smířeno všechno, co jest, jak 
na zemi, tak v nebesích – protože smíření při-
nesla jeho oběť na kříži“ (Koloským 1:18-20).

Redefi nice „Velkého pátku“. Slovo pro každý den 
[online]. Dostupné z: http://www.spkd.cz/2021/04/
slovo20210402/ 
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M
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Jak řekl americky mystik Edgar Cayce: ,, Do nebe 
se dostáváme po rukou těch, kterým jsme pomohli.“

To je krom jiného obrovské poslání smrti, které 
nás paradoxně probouzí a burcuje k žití.

MENDĚL, Jan a David TOEGEL. Opovážlivá dr-
zost být sám sebou. Praha: Euromedia Group, 2022. 

ISBN 9788024283975.
Redakčně upraveno
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Velikonoce jsou největší 
křesťanské svátky, připomínka 
Zmrtvýchvstání Ježíše Krista. 
Tyto svátky provází různé tra-
dice, jako je třeba malování va-
jíček a  pomlázka. Mezi veliko-
noční zvyky patří také žehnání 
pokrmů, které věřící přinášejí 
do kostela na bohoslužbu o Ve-
likonoční neděli.

Žehnání pokrmů souvisí se 
starou církevní praxí, která v zá-
věru postní doby zapovídala 
požívání nejen masa, ale i vajec 

a  sýra. Tyto pokrmy byly o Ve-
likonocích žehnány pro jejich 
první domácí použití. Zvláštní 
význam má velikonoční vejce 
– symbol života. Pro žehnání 
jsou vhodné jakékoli potraviny, 
zvláště pak velikonoční mazan-
ce, beránci a zmiňovaná vajíčka 
nebo uzeniny.

Vlastní žehnání je na závěr 
bohoslužby a jedná se o děkov-
nou modlitbu za to, že máme 
co jíst. Zároveň kněz prosí za 
všechny, kteří budou tyto po-

krmy přijímat, aby je společné 
stolování sjednocovalo a  při-
pomínalo, že i  doma při jídle 
má pokračovat radostné setká-
ní, které prožili při bohosluž-
bě. 

A  skrze tyto požehnané po-
krmy mohou být spojeni s osla-
vami v  kostele i  ti, kteří se bo-
hoslužby z  jakéhokoliv důvodu 
neúčastní. 

Radostné a požehnané proži-
tí svátků Ježíšova vzkříšení přeje

P. Jiří Putala, farář 

Žehnání pokrmů o Velikonocích

Příležitost ke svátosti smíření (zpovědi) bude v sobotu 1. dubna 2023 v době 14:30 – 16:00 hod. V kos-
tele sv. Ludmily v Suché Lozi. 

Zelený čtvrtek 6. 4. 2023
Mše svatá na památku Poslední večeře v 17:00 hod.

Kostel po bohoslužbě otevřen k soukromé modlitbě do 18:30 hod. 

Velký pátek 7. 4. 2023
Křížová cesta v Bánově na Skalu v 14:00 hod. 

Velkopáteční obřady na památku Ježíšova umučení v 17:00 hod.  
Kostel po bohoslužbě otevřen k soukromé modlitbě do 18:30 hod. 

Bílá sobota 8. 4. 2023
Kostel bude otevřen k návštěvě „Božího hrobu“ v době 7:00 – 16:00 hod., zároveň bude probíhat Čtení 

Bible. 
Začátek Velikonoční vigilie v 18:00 hod. 

Slavnost Zmrtvýchvstání Páně 9. 4. 2023
Mše svatá v 7:30 hod. Na závěr bohoslužby bude žehnání velikonočních pokrmů.

Pondělí velikonoční 10. 4. 2023
Mše svatá v 7:30 hod.

Žehnání polí s průvodem ke kapli sv. Petra a Pavla je naplánováno na neděli 23. dubna 2023 odpo-
ledne. 

Velikonoce 2023 v kostele sv. Ludmily v Suché Lozi
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HISTO
RIEPád Velké Moravy a 10. sto-

letí
Archeologických a  histo-

rických (písemných) pramenů 

Obl ast  bánovské farnosti od 10. do 13. Století 
(na pokračování)

o  tom, jak vypadalo osídlení bě-
hem 10. století v okolí Suché Loze 
je velmi poskrovnu. Proto je tento 
článek jakýmsi úvodem pro další 

pokračovaní, ve kterých se blíže 
seznámíme s  historií naší oblasti 
v dalších staletí, pro která jsou in-
formace již trochu početnější.
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S  tím jak se v  2. polovině 
8. století a  v  první polovině 9. 
století rozšiřuje mocenský vliv 
kmenového útvaru později na-
zývaného Velká Morava pod 
nadvládou rodu Mojmírovců, 
dochází i k vnitřní stabilitě cen-
tra tohoto území kolem řeky 
Moravy. V tomto období vzniká 
v  prostoru Uherského Hradiště 
– Staré Město opevněné hradiš-
tě, což mělo za následek popu-
lační explozi v  blízkosti tohoto 
mocenského centra. 

Postupem času dochází k ne-
dostatku zemědělské půdy, kte-
rá již nedokáže uživit více lidí. 
Proto jsou slovanští obyvatelé 
nuceni postupovat proti men-
ším tokům řek a osídlovat vyšší 
polohy, kde je sice půda méně 
kvalitní, ale zato je jí dostatek.

Tito Slované postupovali 
nejprve proti proudu Olšavy 
a  následně i  proti proudu Bys-
třičky, kde zakládali své osady. 
V  Bánově se dokonce nachá-
zelo velkomoravské opevněné 
hradisko. V  okolí Suché Loze 
máme nálezy pouze z  katastru 
Volenova.  Z 9. nebo z počátku 
10. století pochází nálezy dvou 
seker s  ostny a  jedné ostruhy 
s  hrotem a  ploténkami, které 
nám poukazují na velkomorav-
ské pohřebiště. Ostruha je do-
kladem nobility, protože jezdci 
patřili k vyšší vrstvě společnos-
ti.

Na počátku 10. století se Vel-
komoravské říše rozpadá. Dříve 
se předpokládalo, že její pád byl 
způsoben pouze „pod kopyty 
maďarských koní“. Dnes, ale ne-
máme žádné důkazy o bojích po 
roku 900 u aglomerace Uherské 
Hradiště – Staré Město, ale pou-
ze u Nitry a u Mikulčic.

Proč tedy došlo k jejímu roz-
padu? Důvodem je vnitřní ne-
stabilita celého mocenského zří-

zení. Celá slovanská společnost 
byla rozdělena do rodů. V  mi-
nulosti se za podpory ostatních 
moravských rodů dostal do 
popředí rod Mojmírovců. Tato 
podpora zřejmě za poslední-
ho vládce Mojmíra II skončila 
a  tato ztráta důvěry lokálních 
elit v  Mojmírovskou dynastii, 
zapříčinila rozpad celé říše na 
menší celky. 

Že určité mocenské pozůs-
tatky po pádu Velké Moravy na 
Moravě přetrvávají, nám doklá-
dají dvě písemné zprávy. První 
je informace z  roku 942, kdy 
v  maurském Španělsku mluví 
zajatí staří Maďaři o tom, že po-
chází z  oblasti, která na severu 
sousedí s městem? Morava.

Druhou je zpráva z  církevní 
synody z  Wormsu z  roku 976, 
na které je zmiňován i moravský 
biskup, což stále naznačuje urči-
té pozůstatky moravské církevní 
organizace. 

V 1. polovině 10. století stá-
le přetrvává staromaďarské ne-
bezpečí, proto se pozůstatky 
mocenských struktur z  oblasti 
Mikulčic a  Uherského Hradi-
ště-Starého Města přesouvají 
do oblasti Olomoucka, které je 
mnohem dále od území starých 
Maďarů. 

Osídlení na Uherskobrodsku 
nezaniká ihned. Zdejší lidé jsou 
přece jenom lépe chránění než 
obyvatelé otevřené krajiny jižní 
Moravy. Zdejší sídliště po něja-
kou dobu ještě existují a  zcela 
zanikají nejpozději během 11. 
a 12. století. 

Z Moravy se celý státotvorný 
proces přesouvá do lépe chráně-
né české kotliny, kde se do po-
předí postupně probojovává rod 
Přemyslovců. Prvního známého 
přemyslovského knížete Boři-
voje podporuje velkomoravský 
kníže Svatopluk, jenž ho v  Če-

chách ustanovuje vládcem.
Jak se dá charakterizo-

vat situace na Moravě během 
10.století? Politické centrum 
se z oblasti Mikulčic a aglome-
race Uherského Hradiště-Sta-
ré Město přesunulo severněji 
na lépe chráněné Olomoucko.  
Vzniká zde mocenské vakuum 
mezi nově vznikajícími stát-
ními útvary – přemyslovský-
mi Čechami, arpádovskými 
Uhrami a  východní bavorskou 
markou (budoucí rakouské vé-
vodství). Přesto si Morava do-
kázala udržovala určitý druh 
samostatnosti, za který přední 
moravská nobilita platila tribut 
míru, anebo se sama účastnila 
dobyvačných výprav Maďarů 
a Poláků. 

Rozhodujícím okamžikem, 
po kterém se z dobyvačných Ma-
ďarů stává náš trvalý východní 
soused, se kterým Morava svá-
děla boje po několik dalších sto-
letí, byla bitva na Lechu.

Maďaři v  roce 954 obnovu-
jí ničivé nájezdy a  dostávají se 
do Bavorka, Itálie, Německa či 
Francie. Následovně vzniká ko-
alice kolem východofranckého 
krále Oty I., který spolu s Bavo-
ry, Franky, Sasy, Šváby a Čechy, 
poráží v roce 955 silnější maďar-
ské vojsko na řece Lechu. Češi 
o síle asi 1000 vojáků, byli zcela 
zmasakrováni.

Maďarští vůdci jsou po bitvě 
zajati a později oběšeni, čímž se 
k  moci dostává rod Arpádov-
ců, jenž je spojen se vznikem 
maďarského státu. Maďaři jsou 
donuceni ukončit ničivé nájez-
dy do Evropy a usazují se v Ma-
ďarské kotlině. Jejich následný 
státotvorný (etatizační) proces 
je velmi rychlý a již za necelých 
padesát let v  roce 1000 získává 
Štěpán I. Svatý, titul krále.

Eugen



29Sucholožské listy - OBČASNÍKBřezen 2023



30 Sucholožské listy - OBČASNÍK Březen 2023

VÍ
TÁ

N
Í J

A
RA



31Sucholožské listy - OBČASNÍKBřezen 2023

FA
ŠA

N
K



SUCHOLOŽSKÉ LISTY vydává Obec Suchá Loz, Suchá Loz 72, Suchá Loz 68753. IČO 00291374. 
V nákladu 400 ks. Zpravodaj vychází 3 – 4 x ročně. Evidenční číslo MK ČR E 22762. Odpovědná redaktorka: Mgr. Pavla Mahdalová. 

Redakční rada: Bc. Václav Bujáček, Bc. Stanislava Guryčová, Mgr. Hana Máčalová, Bc. Martina Horňáková, Ing. Pavel Cícha, Mgr. Vojtěch 
Král, Věra Kočicová, Mgr. Eva Gazdíková, Mgr. Marie Vaculová, P. Jiří Putala, Bc. Josef Berka. Foto: Antonín Vystrčil, Zdeněk Odstrčilík. 

Sazba a grafi cká úprava: Tiskárna Brázda, www.TiskarnaBrazda.cz

PO
C

HO
VÁ

VÁ
N

Í B
A

SY


